
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 45/17 

 
Bolívar 177 3er. Piso, C1066AAC • Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Tel.: 4008-0284 • Email: cursos@jusbaires.gov.ar • www.cfj.gov.ar 

F  facebook.com/cfjcaba •   T  twitter.com/CFJ_CABA 

Buenos Aires, 5 de mayo de 2017 
 
VISTO: 
 

La Ley 7 (modif. por Ley 5288), la Res. CACFJ N° 17/13, la Actuación CFJ-CAP N° 
1367/17, la sesión del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial del día 4 de 
abril de 2017, y; 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, atento a la propuesta efectuada por el Dr. Juan Pablo Vélez Godoy en su 

carácter de Consejero del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires, de la actividad “Jornada: Propuestas para la optimización de la Justicia del Trabajo” -
mediante la actuación del visto-, el Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, 
aprobó su realización en la sesión del 4  de abril de 2017. 

  
Que, en su presentación, el Dr. Godoy Vélez propuso tomar a su cargo la exposición 

del cierre de la Jornada propuesta y, la exposición de apertura, con la participación del 
suscripto en su carácter de Secretario Ejecutivo del Centro de Formación Judicial. 

  
Que, asimismo, fueron convocados como expositores de panel los doctores Darío 

Reynoso, Omar Yasin, Leandro Suarez, María Rosa Muiños, Hugo Roberto Mansueti, Jorge 
Guillermo Bermudez, Andrea Amarante, Ernesto Segal, José Caamaño, Estela Milagros 
Ferreirós, Diana Cañal, Héctor Guisado, Julio Grisolía, Martín Barbaria, Daniel Martinez 
Prado, Nahuel Altieri y Jorge Alarcón.  

 
Que, como coordinadores de panel fueron convocados los doctores Walter Caporella, 

María Lidia Gagliano, Silvia Julia Jasbif y Patricia Nora Vescio. 
  
Que, en consecuencia, resulta necesario dictar el acto administrativo correspondiente 

que fija la fecha de realización de la actividad mencionada y de designación de los 
expositores y coordinadores de panel. 

 
Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 

Formación Judicial, la designación específica de los docentes de las distintas actividades 
programadas. 

 
Que el art. 53 de la Ley Nº 7 (modif. por ley 5288) establece que la administración 

del Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 

 Por ello, 
 



El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 

1°) Realícese la actividad: "Jornada: Propuesta para la optimización de la Justicia del 
Trabajo” el día 18 de mayo de 2017, en el Aula de Capacitación del Centro de Formación 
Judicial de Bolívar 177, 2° piso, C.A.B.A., con el cronograma y contenidos detallados en el 
Anexo I. 
 
2°) Desígnanse expositores de panel de la actividad a los doctores Juan Pabnlo Godoy 
Vélez, Darío Reynoso, Omar Yasin, Leandro Suarez, María Rosa Muiños, Hugo Roberto 
Mansueti, Jorge Guillermo Bermudez, Andrea Amarante, Ernesto Segal, José Caamaño, 
Estela Milagros Ferreirós, Diana Cañal, Héctor Guisado, Julio Grisolía, Martín Barbaria, 
Daniel Martinez Prado, Nahuel Altieri y Jorge Alarcón. 
 
3°) Desígnanse coordinadores de panel de la actividad a los doctores Walter Caporella, 
María Lidia Gagliano, Silvia Julia Jasbif y Patricia Nora Vescio. 
 
4°) Desígnase expositor ad honorem de la actividad al Dr. Eduardo Molina Quiroga.  
 
5º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; a la Dirección General 
de Administración y a la Dirección General Adjunta de Administración, Planificación 
Financiera y Presupuesto del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires, al Consejo de la Magistratura, al Ministerio Público y a la Unidad Consejero Dr. Juan 
Pablo Vélez Godoy ; publíquese en el sitio web del Centro de Formación Judicial y, 
oportunamente, archívese.  
DISPOSICION SE-CFJ Nº 045/17 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
AHM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 45/17 

 
Bolívar 177 3er. Piso, C1066AAC • Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Tel.: 4008-0284 • Email: cursos@jusbaires.gov.ar • www.cfj.gov.ar 

F  facebook.com/cfjcaba •   T  twitter.com/CFJ_CABA 

ANEXO I – JORNADA: “Propuesta para la optimización de la Justicia del Trabajo” 

13.30 hs.  Acreditaciones 

14.00 hs. Apertura a cargo de los Dres. Juan Pablo Godoy Vélez, Consejero de la 

Magistratura de la CABA y Eduardo Molina Quiroga, Secretario Ejecutivo del Centro de 

Formación Judicial 

14.15 a 15.30 hs. PANEL I: 

“POLITICAS PUBLICAS Y MARCO REGULADOR DE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Dr. DARIO REYNOSO, Consejero de la Magistratura CABA: "LA JUSTICIA DE LA 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES EN EL MARCO DE LA TRANSFERENCIA". 

Dr. OMAR YASIN, Director de Relaciones Individuales del Ministerio de Trabajo y 

Seguridad Social de la Nación: “SECLO EN TODO EL PAIS” 

Dr. LEANDRO SUAREZ, Presidente de ACLARAM (Asociación de Conciliadores Laborales de 

la República Argentina): “APORTES DE LA CONCILIACION LABORAL AL 
MEJORAMIENTO DE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Dip. MARÍA ROSA MUIÑOS, Legisladora de la Ciudad de Buenos Aires. Presidenta de 

Bloque. Electa mejor legisladora CABA-2016: "CONSIDERACIONES PARA EL 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE JUSTICIA EN EL MARCO DE LAS 
TRANSFERENCIAS" 

Coordinador: Dr. WALTER CAPORELLA, Asesor de la Subsecretaria de Relaciones 

Laborales del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de la Nación. 

15.30 a 16.30 hs. PANEL II: 

“EL APORTE DE LOS PROFESORES Y  MIEMBROS DE INSTITUCIONES 
ESPECIALIZADAS EN LA PROBLEMÁTICA LABORAL” 

Dr. HUGO ROBERTO MANSUETTI, Director de Cursos de Post Grado Universidad Católica  

Argentina. Profesor titular ordinario en Derecho del Trabajo. UCA: “DESAFIOS ACTUALES 
Y PROBABLES RESPUESTAS PARA LA JUSTICIA DEL TRABAJO EFECTIVA” 

Dr. JORGE GUILLERMO BERMUDEZ, Director de la Carrera de Especialización en Derecho 

del Trabajo UCA: “REFLEXIONES PARA UN ADECUADO SERVICIO DE JUSTICIA” 

Dra. ANDREA AMARANTE, Presidenta del Equipo Federal de Trabajo: “PERSPECTIVA 
LABORALISTA” 

Dr. ERNESTO SEGAL, Presidente de la Comisión de Derecho del Trabajo de la 

AABA: “UNIFICACION DE CRITERIOS PROCESALES” 



Dr. JOSE CAAMAÑO, Profesor Derecho del trabajo de la Universidad Favarolo: “CAMBIOS 
NECESARIOS PARA LA EFICACIA DE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Coordinadora: Dra. MARIA LIDIA GALIANO,  Secretaria Administrativa Técnica de la 

Comisión de Legislación General del Honorable Senado de la Nación. Conciliadora Laboral 

del SECLO 

16.30 a 17.00 hs. Coffee break 

17.00 a 18.15 hs. PANEL III 

“LA GESTION JUDICIAL Y SU INCIDENCIA EN LA OPTIMIZACION DE LA JUSTICIA 
DEL TRABAJO” 

Dra. ESTELA  MILAGROS FERREIROS, Camarista  Sala VII Cámara Nacional de 

Apelaciones del Trabajo: “UN NUEVO DERECHO DEL TRABAJO” 

Dra. DIANA CAÑAL, Camarista Sala III Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo: “LA 
ENCRUCIJADA MORAL” 

Dr. HECTOR GUISADO, Vicepresidente de la  Sala IV Cámara Nacional de Apelaciones del 

Trabajo: “LA CRISIS DE LA JUSTICIA LABORAL Y PROPUESTAS PARA SU 
SOLUCION” 

Dr. JULIO GRISOLIA,  Juez Nacional de Primera Instancia del Trabajo: “OPTIMIZACION 
EN LA GESTION DE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Coordinadora: Dra. SILVIA JULIA JABIF, Docente universitaria. Especialista en Derecho 

del Trabajo. Conciliadora del SECLO. Miembro del Tribunal de Disciplina del CPACF. Asesora 

en la Unidad Consejero Dr. Juan Pablo Godoy Vélez en el Consejo de la Magistratura de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

18.15 a 19.30 hs. PANEL IV: 

“REFLEXIONES DE LOS ABOGADOS. SU INCUMBENCIA PROFESIONAL Y COMO 
AUXILIARES DE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Dr. MARTIN BARBARIA, Adscripto Cátedra de Derecho del Trabajo Universidad de 

Belgrano: “LOS AUXILIARES DE LA JUSTICIA Y SU PARTICIPACIÓN EN SU GESTIÓN 
EFICIENTE” 

Dr. DANIEL MARTINEZ PRADO, Docente universitario. Abogado especialista en Derecho 

del Trabajo: “ALGUNAS CONSIDERACIONES SOBRE LA JUSTICIA DEL TRABAJO” 

Dr. NAHUEL ALTIERI, Abogado Laboralista: “PROPUESTAS PARA MEJORAR EL 
SERVICIO DE JUSTICIA EN EL FUERO DEL TRABAJO” 

Dr. JORGE ALARCON,  Abogado. Adscripto Catedra de Derecho del Trabajo Universidad de 

Belgrano: “EL ROL DEL ABOGADO LABORALISTA” 

Coordinadora: Dra. PATRICIA NORA VESCIO, Abogada. Especialista en Derecho de 

Familia y Derechos Humanos. Diplomatura en comunicación política y de  gobierno. 



 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 45/17 

 
Bolívar 177 3er. Piso, C1066AAC • Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Tel.: 4008-0284 • Email: cursos@jusbaires.gov.ar • www.cfj.gov.ar 

F  facebook.com/cfjcaba •   T  twitter.com/CFJ_CABA 

19.30 hs. CIERRE DE LA JORNADA a cargo del Dr. JUAN PABLO GODOY VELEZ 

 


